
Seznam příloh 

Příloha 1: Úrovně vzdělávacích cílů podle Blooma (Bloomova taxonomie) .................... 2 

Příloha 2: Zadání testu testovaným žákům........................................................................ 3 

Příloha 3:Ukázka nejlepšího řešení testu žáka ze třídy se zaměřením .............................. 5 

Příloha 4: Ukázka nejlepšího řešení testu žáka z „klasické“ třídy .................................... 7 

Příloha 5:Ukázka nejhoršího řešení testu žáka ze třídy se zaměřením.............................. 8 

Příloha 6:Ukázka nejhoršího řešení testu žáka z „klasické“ třídy ..................................... 9 

Příloha 7:Ukázka nejhoršího řešení testu žáka z „klasické“ třídy ................................... 10 

 

  



Příloha 1: Úrovně vzdělávacích cílů podle Blooma (Bloomova taxonomie)  

(upraveno a doplněno) 

 Hladina Popis cíle ve vztahu k žákovi 
Činnostní slovesa 

pro popis v kurikulu 

6 Hodnocení 

Žák dokáže na základě dříve 

naučených norem a stanovených 

kritérií určit hodnotu nebo cenu 

složitého produktu 

obhájí, vyvrátí, 

rozvíjí, kritizuje, 

posoudí, zaujme nebo 

podpoří stanovisko, 

ospravedlní, 

diskutuje, rozhodne, 

komentuje 

5 Syntéza 

Žák dokáže z několika jednodušších 

komponentů vytvořit původní a složitý 

výtvor 

tvoří, staví, vytvoří 

originál, komponuje, 

napíše, vyřeší, 

předvede, stanoví, 

předpoví 

4 Analýza 

Žák dokáže rozčlenit složitou věc na 

její komponenty a vysvětlit, proč je 

daná složitá soustava vztahů 

uspořádána daným způsobem nebo 

jaké příčiny k takovému uspořádání 

vedly 

porovná, analyzuje, 

rozdělí, vysvětlí proč, 

ukáže jak, nakreslí 

schéma, načrtne, 

vytvoří tabulku, 

vytvoří graf, změří 

3 Aplikace 

Žák aplikuje osvojené vzdělávací 

obsahy typu pojmů, pravidel, 

zákonitostí nebo algoritmů při řešení 

učebních situací a v nových 

souvislostech. 

zařadí, aplikuje, 

nalézá, vybere, 

vypočítá, roztřídí, 

odhadne, zobecní, 

nalezne analogii, 

generalizuje 

2 Porozumění 

Žák porozumí souvislostem mezi 

součástmi vzdělávacího obsahu. Cílem 

vzdělávací aktivity je dosáhnout tohoto 

porozumění. Žák prokazuje dosažení 

tohoto cíle například tím, že dokáže 

vlastními slovy vyjádřit dříve naučenou 

látku. 

definuje, vyjádří 

vlastními slovy, 

popíše, shrne, 

vysvětlí, objasní 

1 Znalost 

Žák si dokáže vybavit, reprodukovat 

nebo rozeznat vzdělávací obsahy, 

jejichž osvojení bylo cílem vzdělávací 

aktivity 

reprodukuje, vybaví 

si, uvede seznam, 

identifikuje, nazve, 

označí, vyjmenuje, 

vybere, seřadí, 

pojmenuje, 

zaznamená 

(převzato od Tomek, 2005) 

 

 



Příloha 2: Zadání testu testovaným žákům 

1. Vypočítej objem hromady písku tvaru rotačního kužele o průměru   m a výšce       m  

 

2. . Vypočítej povrch pravidelného čtyřbokého jehlanu s podstavnou hranou     cm a 

výškou jehlanu      cm. 

 

3. Vypočítej hmotnost betonového bloku, jehož spodní část tvoří pravidelný čtyřboký hranol 

a vrchní část pravidelný čtyřboký jehlan, viz obrázek 1, 2. Délka podstavné hrany je    

cm. Betonový blok je vysoký     m, přičemž výška spodní části bloku je   m. Hustota 

betonu je       kg/m
3
. 

  

Obrázek 1 
Obrázek 2 



4. Firma opravující silnice chce pro zvýšení bezpečnosti opatřit výstražné kužele, kterými 

usměrňuje provoz, reflexním nátěrem. Výstražný kužel je dutý výlisek, který má tvar 

kužele bez podstavy s průměrem    cm a výškou    cm. Firma zvažuje dvě varianty 

nátěru: 

1) opatří nátěrem celý kužel 

2) natře pouze horní 

polovinu kužele. 

 

 

a. Učeň Václav odhaduje, že se při 

variantě 2) sníží spotřeba barvy o 

    . Je Vaškův odhad správný? 

A. ANO 

B. NE 

b. Jak velká plocha se bude na jednom kuželu natírat při variantě 1)? 

A.       cm
2
 

B.        m
2
 

C.       cm
2
 

D.     m
2
 

E. ani jedna odpověď není správně. Správně je……………….. 

c. Jak velká plocha se bude na jednom kuželu natírat při variantě 2)? 

A.       cm
2
 

B.       cm
2
 

C.        dm
2
 

D.        dm
2
 

E. ani jedna odpověď není správně. Správně je……………….. 

d. O kolik procent je nižší spotřeba barvy při variantě 2) než při variantě 1)? 

A. o      

B. o      

C. o      

D. ani jedna odpověď není správně. Správně je ………………. 

5. Napiš, v jakém pořadí jsi řešil jednotlivé úlohy. 

  

Obrázek 3 



Příloha 3:Ukázka nejlepšího řešení testu žáka ze třídy se zaměřením 

 

 

 



 

  



Příloha 4: Ukázka nejlepšího řešení testu žáka z „klasické“ třídy 

 

 

  



Příloha 5:Ukázka nejhoršího řešení testu žáka ze třídy se zaměřením 

 

 

  



Příloha 6:Ukázka nejhoršího řešení testu žáka z „klasické“ třídy 

 

 

  



Příloha 7:Ukázka nejhoršího řešení testu žáka z „klasické“ třídy 

 

 

 


